

Nr 4.

Ankom till riksdagens kansli den 13 februari 1941 kl. 5 e. m.

Konstitutionsutskottets memorial med uppgift å vilande förslag till ändrad lydelse av § 23, § 38 mom. 1 och § 50 riksdagsordningen m. m.

Till grundlagsenlig behandling får utskottet härmed för riksdagen anmäla följande under sistförflutna fyraårsperiod jämlikt § 64 riksdagsordningen såsom vilande antagna förslag till ändringar i rikets grundlagar.

1) Förslag till ändrad lydelse av § 23, § 38 mom. 1 och § 50 riksdagsordningen.

(Nuvarande lydelse.)

(Föreslagen lydelse.)

§ 23.

§ 23.

1. Ledamot av riksdagen äger av statsmedel åtnjuta arvode och reseersättning under de villkor och i enlighet med de särskilda föreskrifter, som meddelas i en av Konungen och riksdagen samfällt beslutad stadga om ersättnings utgående för riksdagsmannauppdragets fullgörande.

Ledamot av riksdagen äger av statsmedel åtnjuta arvode och reseersättning. Närmare bestämmelser härom meddelas i en av Konungen och riksdagen samfällt beslutad stadga.

2. För lagtima riksdag, som ej enligt § 5 upplöses, innan den varit fyra månader tillsammans, så ock för sådant senare sammanträde av lagtima riksdag, som i § 5 avses, utgår till ledamot av riksdagen, som är bosatt å ort där riksdagen hålles, arvode med tre tusen kronor samt till annan riksdagens ledamot arvode med fyra tusen kronor.

Vid urtima riksdag utgår till ledamot av riksdagen för den tid riksdagen är samlad arvode med ett belopp motsvarande, för månad räknat, en fjärdedel av det för lagtima riksdag

(Nuvarande lydelse.)

(Föreslagen lydelse.)

utgående arvodet, dock högst med nämnda arvodes hela belopp.

3. Ledamot av riksdagen åtnjuter ersättning för resa till och från riksdagen. Besöker ledamot under lagtima riksdag efter beviljad ledighet hemorten, äger han jämväl undfå ersättning för därav föranledd resekostnad, dock högst för fem resor fram och åter.

§ 38.

1. Konstitutionsutskottet tillkommer att granska rikets grundlagar, lagen om inskränkningar i rätten att utbekomma allmänna handlingar, vallagen, stadgan om *ersättnings utgående* för riksdagsmannauppdragets fullgörande, stadgan om val av talmän och vice talmän i riksdagens kamrar, stadgan om val till riksdagens utskott ävensom de reglementariska föreskrifter, vilka riksdagen jämlikt § 78 äger fastställa, samt att hos riksdagen föreslå de ändringar däruti, dem utskottet anser högst nödiga eller nyttiga och möjliga att verkställa, så ock att meddela utlåtande över de från kamrarna till utskottet hänvisade frågor rörande grundlagarna samt ovan omförmälda lagar, stadgar och föreskrifter.

§ 38.

1. Konstitutionsutskottet tillkommer att granska rikets grundlagar, lagen om inskränkningar i rätten att utbekomma allmänna handlingar, vallagen, stadgan om *ersättning* för riksdagsmannauppdragets fullgörande, stadgan om val av talmän och vice talmän i riksdagens kamrar, stadgan om val till riksdagens utskott ävensom de reglementariska föreskrifter, vilka riksdagen jämlikt § 78 äger fastställa, samt att hos riksdagen föreslå de ändringar däruti, dem utskottet anser högst nödiga eller nyttiga och möjliga att verkställa, så ock att meddela utlåtande över de från kamrarna till utskottet hänvisade frågor rörande grundlagarna samt ovan omförmälda lagar, stadgar och föreskrifter.

§ 50.

Val av — — — sina befattningar.
Inträffar ledighet — — — nämndens sammanträden.
Konungen sammankallar — — — förordnar Konungen.
Skulle minst — — — nämnden sammankallad.

§ 50.

Val av — — — sina befattningar.
Inträffar ledighet — — — nämndens sammanträden.
Konungen sammankallar — — — förordnar Konungen.
Skulle minst — — — nämnden sammankallad.

*(Nuvarande lydelse.)**(Föreslagen lydelse.)*

Ledamot av nämnden åtnjute ej någon ersättning under den tid riksdagen är samlad. För inställelse vid sammanträde, då riksdagen ej är samlad, utgår ersättning enligt de i § 23 för urtima riksdag bestämda grunder.

Hänvisning: Konstitutionsutskottets memorial nr 13 vid 1940 års lagtima riksdag. Första kammarens protokoll den 4 maj 1940. Andra kammarens protokoll den 4 maj 1940.

Anmärkning: Jfr nedan under punkterna 2) och 3).

Blir såväl det under förevarande punkt 1) upptagna förslaget till ändrad lydelse av § 23, § 38 mom. 1 och § 50 riksdagsordningen som det vid 1940 års lagtima riksdag såsom vilande för vidare grundlagsenlig behandling antagna förslaget till ändrad lydelse av § 86 regeringsformen och § 38 mom. 1 riksdagsordningen samt till införande i tryckfrihetsförordningen av en ny paragraf, betecknad såsom § 6, slutligt genomfört, kommer § 38 mom. 1 riksdagsordningen därigenom att erhålla följande lydelse:

Riksdagsordningen.

§ 38.

1. Konstitutionsutskottet tillkommer att granska rikets grundlagar, lagen med vissa bestämmelser om tryckta skrifter vid krig eller krigsfara, lagen om in-skränkningar i rätten att utbekomma allmänna handlingar, vallagen, stadgan om ersättning för riksdagsmannauppdragets fullgörande, stadgan om val av talmän och vice talmän i riksdagens kamrar, stadgan om val till riksdagens utskott ävensom de reglementariska föreskrifter, vilka riksdagen jämlikt § 78 äger fastställa, samt att hos riksdagen föreslå de ändringar däruti, dem utskottet anser högst nödiga eller nyttiga och möjliga att verkställa, så ock att meddela utlåtande över de från kamrarna till utskottet hänvisade frågor rörande grundlagarna samt ovan omnämnda lagar, stadgar och föreskrifter.

2) Förslag till ändrad lydelse av §§ 23 och 50 riksdagsordningen.

*(Nuvarande lydelse.)**(Föreslagen lydelse.)*

§ 23.

§ 23.

1. Ledamot av riksdagen äger av statsmedel åtnjuta arvode och reseersättning under de villkor och i enlighet med de särskilda föreskrifter, som meddelas i en av Konungen och riksdagen samfällt beslutad stadga om ersättnings utgående för riksdagsmannauppdragets fullgörande.

2. För lagtima riksdag, som ej enligt § 5 upplöses, innan den varit fyra

1. Ledamot av riksdagen äger av statsmedel åtnjuta arvode och reseersättning under de villkor och i enlighet med de särskilda föreskrifter, som meddelas i en av Konungen och riksdagen samfällt beslutad stadga om ersättnings utgående för riksdagsmannauppdragets fullgörande.

2. För lagtima riksdag, som ej enligt § 5 upplöses, innan den varit fyra

(Nuvarande lydelse.)

månader tillsammans, så ock för sådant senare sammanträde av lagtima riksdag, som i § 5 avses, utgår till ledamot av riksdagen, som är bosatt å ort där riksdagen hålles, arvode med tre tusen kronor samt till annan riksdagens ledamot arvode med fyra tusen kronor.

Vid urtima riksdag utgår till ledamot av riksdagen för den tid riksdagen är samlad arvode med ett belopp motsvarande, för månad räknat, en fjärdedel av det för lagtima riksdag utgående arvodet, dock högst med nämnda arvodes hela belopp.

3. Ledamot av riksdagen åtnjuter ersättning för resa till och från riksdagen. Besöker ledamot under lagtima riksdag efter beviljad ledighet hemorten, äger han jämväl undfå ersättning för därav föranledd resekostnad, dock högst för fem resor fram och åter.

§ 50.

Val av — — — sina befattningar.

Inträffar ledighet — — — nämndens sammanträden.

Konungen sammankallar — — — förordnar Konungen.

Skulle minst — — — nämnden sammankallad.

Ledamot av nämnden åtnjute ej någon ersättning under den tid riksdagen är samlad. För inställelse vid sammanträde, då riksdagen ej är samlad, utgår ersättning enligt de i § 23 för urtima riksdag bestämda grunder.

Hänvisning: Konstitutionsutskottets memorial nr 23 år 1937.

Första kammarens protokoll den 2 juni 1937.

Andra kammarens protokoll den 2 juni 1937.

Anmärkning: Antager riksdagen det under punkten 1) upptagna förslaget till ändrad lydelse av § 23, § 38 mom. 1 och § 50 riksdagsordningen, läser det under förevarande punkt 2) upptagna förslaget till ändrad lydelse av §§ 23 och 50 riksdagsordningen icke kunna vinna riksdagens bifall utan böra förklaras hava förfallit.

(Föreslagen lydelse.)

månader tillsammans, så ock för sådant senare sammanträde av lagtima riksdag, som i § 5 avses, utgår till ledamot av riksdagen fast arvode, beräknat för hela den tid riksdagen är samlad.

Vid urtima riksdag utgår till ledamot av riksdagen för den tid riksdagen är samlad arvode med ett belopp motsvarande, för månad räknat, en fjärdedel av det för lagtima riksdag utgående arvodet, dock högst med nämnda arvodes hela belopp.

§ 50.

Val av — — — sina befattningar.

Inträffar ledighet — — — nämndens sammanträden.

Konungen sammankallar — — — förordnar Konungen.

Skulle minst — — — nämnden sammankallad.

Ledamot av nämnden åtnjute ej någon ersättning under den tid riksdagen är samlad. För inställelse vid sammanträde, då riksdagen ej är samlad, utgår ersättning enligt de för urtima riksdag bestämda grunder.

3) Förslag till ändrad lydelse av § 54 regeringsformen samt § 37 mom. 2 och § 50 riksdagsordningen.

Regeringsformen.

(Nuvarande lydelse.)

§ 54.

Ledamöterna av — — — nästa sammanträde.

Ministern för — — — erhålla betydelse.

Nämndens ledamöter böra visa största varsamhet i avseende å meddelanden till andra om vad vid nämndens sammanträden förekommit. I fall, då Konungen eller den som i hans frånvaro leder förhandlingarna prövar ovillkorlig tystnadsplikt vara av nöden, vare ledamöterna därtill förbundna. *Ledamot skall första gången han deltagit i sammanträde avgiva försäkran om tystnadspliktens iakttagande.*

(Föreslagen lydelse.)

§ 54.

Ledamöterna av — — — nästa sammanträde.

Ministern för — — — erhålla betydelse.

Nämndens ledamöter böra visa största varsamhet i avseende å meddelanden till andra om vad vid nämndens sammanträden förekommit. I fall, då Konungen eller den som i hans frånvaro leder förhandlingarna prövar ovillkorlig tystnadsplikt vara av nöden, vare ledamöterna därtill förbundna.

Riksdagsordningen.

(Nuvarande lydelse.)

§ 37.

2. Då något — — — delgivas utskottet.

Ministern för utrikes ärendena må *själv* eller genom ämbets- eller tjänsteman meddela utskottet muntliga eller skriftliga upplysningar.

(Föreslagen lydelse.)

§ 37.

2. Då något — — — delgivas utskottet.

Statsministern och ministern för utrikes ärendena, *så ock, när ärendets beskaffenhet därtill föranleder, annan ledamot av statsrådet,* må *själva* eller genom ämbets- eller tjänsteman meddela utskottet muntliga eller skriftliga upplysningar.

§ 50.

Val av — — — sina befattningar.

Inträffar ledighet i nämnden, *inträde* suppleant såsom ledamot i den avgångnes ställe. Har ledamot *hos Konungen* anmält förfall, må supple-

§ 50.

Val av — — — sina befattningar.

Inträffar ledighet i nämnden, *träde* suppleant såsom ledamot i den avgångnes ställe. Har ledamot förfall, *skall* suppleant kallas att i den från-

(Nuvarande lydelse.)

(Föreslagen lydelse.)

ant kallas att i den frånvarandes ställe tjänstgöra i nämnden. Beträffande den ordning, som vid inträde skall iakttagas mellan suppleanterna, gälla enahanda bestämmelser som i fråga om suppleants inträde i utskott. *Ej må den, som är suppleant, i annat fall än här ovan sägs övervara nämndens sammanträden.*

Konungen sammankallar — — — förordnar Konungen.

Skulle minst — — — nämnden sammankallad.

Ledamot av nämnden åtnjute ej någon ersättning under den tid riksdagen är samlad. För inställelse vid sammanträde, då riksdagen ej är samlad, utgår ersättning enligt de i § 23 för urtima riksdag bestämda grunder.

varandes ställe tjänstgöra i nämnden. Beträffande den ordning, som vid inträde skall iakttagas mellan suppleanterna, gälla enahanda bestämmelser som i fråga om suppleants inträde i utskott. *Suppleant, som ej kallas att tjänstgöra vid sammanträde med nämnden, skall ändåck beredas tillfälle att därvid närvara.*

Konungen sammankallar — — — förordnar Konungen.

Skulle minst — — — nämnden sammankallad.

Ledamot av nämnden, så ock suppleant, skall första gången han är närvarande vid sammanträde med nämnden avgiva försäkran om iakttagande av den i § 54 regeringsformen stadgade tystnadsplikten.

Hänvisning: Kungl. Maj:ts proposition nr 254 till 1940 års lagtima riksdag.
Konstitutionsutskottets utlåtande nr 24 vid 1940 års lagtima riksdag.
Första kammarens protokoll den 12 juni 1940.
Andra kammarens protokoll den 12 juni 1940.

Anmärkning: Det av Kungl. Maj:t framlagda grundlagsändringsförslaget har av riksdagen i oförändrad form antagits såsom vilande.

Bliir såväl det under punkten 1) upptagna förslaget till ändrad lydelse av § 23, § 38 mom. 1 och § 50 riksdagsordningen som det under förevarande punkt 3) upptagna förslaget till ändrad lydelse av § 54 regeringsformen samt § 37 mom. 2 och § 50 riksdagsordningen slutligt genomfört, kommer § 50 riksdagsordningen därigenom att erhålla den lydelse, som finnes upptagen i grundlagsförslaget under den förevarande punkten 3).

Stockholm den 13 februari 1941.

På konstitutionsutskottets vägnar:

HARALD HALLÉN.

Närvarande: Herrar Hallén, Andersson i Ovanmyra, Oscar Gottfrid Karlsson, Sandegård, Holmström, Källman, Per Andersson, Thulin, Herlitz, John Björck, Fredrik Ström, John Gustavson, Lindmark, Fast, Nordström, Nilsson i Göteborg, Arnemark, Hällgren, Fält och Nilsson i Norrlångträsk.
